

Inhalt

	Seite
Abkürzungsverzeichnis	11
A. Einleitung	13
B. Abgrenzung zur Sozial-Unfallversicherung	15
I. Der begriffliche Unterschied	15
II. Die materiellen Unterschiede	15
1. Die rechtlichen Grundlagen	16
2. Die Versicherungsträger	16
3. Der Deckungsumfang	16
4. Die Versicherungsleistungen	17
5. Die Beitragszahlung	17
C. Die Entstehung der heutigen Unfallversicherung	19
I. Die Eisenbahnunfallversicherung	20
II. Die Arbeiterunfallversicherung	21
III. Die Einführung der Sozialversicherung	21
IV. Gründung von Unfall-Versicherungs-Verbänden	22
V. Der heutige Stand der Entwicklung	23
D. Der Gegenstand der Unfallversicherung	27
I. Der Kausalzusammenhang	27
II. Die Unfallfolgen	27
III. Personen- und Summenversicherung	28
E. Der Versicherungsschutz	29
I. Die Versicherungsbedingungen	29
II. Der Unfallbegriff	31
1. Der Weg zu einem Unfallbegriff	31
2. Analyse des Unfallbegriffs	31
III. Die Ausschlüsse	37
IV. Änderungen der versicherten Gefahr	42
V. Sondergefahren	43
VI. Nichtversicherungsfähige Personen	49
VII. Einschränkung der Leistungspflicht	51
VIII. Ständige Klauseln	53

	Seite
F. Die Versicherungsleistungen	55
I. Todesfallentschädigung/Todesfalleistung	56
II. Invaliditätsentschädigung/Invaliditätsleistung	56
III. Tagegeld	64
IV. Krankenhaustagegeld	65
V. Genesungsgeld	66
VI. Heilkosten	66
VII. Übergangsentschädigung/Übergangsleistung	67
VIII. Übergangsrente	68
IX. Bergungskosten	69
X. Dynamische Unfallversicherung	69
G. Das Versicherungsverhältnis	71
I. Die Rechtsquellen	71
II. Versicherungsantrag und Versicherungsschein	72
1. Der Versicherungsantrag	72
2. Der Versicherungsschein	75
III. Beginn und Ende des Versicherungsvertrages	76
1. Vertragsbeginn	76
2. Vertragsbeendigung	77
IV. Abwicklung der Versicherungsleistungen	78
1. Nebenleistungen	78
2. Erklärung über die Leistungspflicht	79
3. Zahlung der Entschädigung	80
4. Aussetzung der Kapitalzahlung	80
V. Verfahren bei Meinungsverschiedenheiten	81
1. Der Arzteausschuß	81
2. Das ordentliche Gericht	82
VI. Obliegenheiten	83
VII. Fremdversicherung	84
1. Für fremde Rechnung	85
2. Für eigene Rechnung	85
VIII. Bezugsberechtigung	85
H. Die Struktur der Unfallversicherung	87
I. Allgemeine Einteilungsgrundsätze	87
II. Die Arten des Versicherungszweiges Unfallversicherung	87
III. Praktische Einteilungsergebnisse	88
1. Nach der Art des Vertragsabschlusses	88
2. Nach dem Umfang des Deckungsschutzes	92
3. Nach den zugrundegelegten Versicherungsbedingungen	94

	Seite
I. Die Beitragsgestaltung	99
I. Die Kalkulation des Beitrags	99
1. Der Wagnisanteil	99
2. Der Betriebskostenanteil	105
3. Der Bruttobeitrag	105
II. Das Tarifbuch für die Unfallversicherung	106
1. Wagnisgruppen	106
2. Einteilung des Tarifs	107
J. Steuerfragen	113
I. Versicherungsteuer	113
II. Steuerfragen bei der Einzel-Unfallversicherung	113
III. Steuerliche Auswirkungen bei Arbeitgeberverträgen	114
1. Auf Versicherungsbeiträge	114
2. Auf Versicherungsleistungen	115
K. Unfallverhütung	117
L. Die Unfallversicherung in der DDR	119
M. Schlußbemerkungen	121
Literaturverzeichnis	123
Stichwortverzeichnis	125
 Anhang	
Gegenüberstellung der neuen und alten Fassung der AUB	III
AUB	XXV
AUB 88	XXXIV